



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEK CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prawnicze:

Wstawienie kłosa z oznaczeniem do domu 4.50 km od siedziby kwartalnie 95 zł.
Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Ceny ogłoszeń:

za pierwszą poltową jednostronną na I kol. 2mk.100 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fm. na IV kol. 75 fenigów
Ogłoszenia drobne po 30 fenigów; za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesatów oddzielnie z wyjątkiem del. świadczeń - 15 minut od godz. 16-3 po poł. Recepty i wstawienia redakcji nie wlicza.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 28
Telefon Nr. 58. Skrytka pocztowa 10 25

Ogłoszenia do „Gońca Częstochońskiego” pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa ul. Zgoda N 1.

Ustawa aprowizacyjna.

Na posiedzeniu Sejmu w d. 29 z.m. uchwalono następującą ustawę aprowizacyjną na rok 1919-1920.

1. Prawo handlu pszenicą, żytem, jęczmieniem, owsem i przetworami tych zbóż oraz ich przewóz kolejami i statkami przysługuje wyłącznie rządowi. Handel innymi ziemiopłodami wewnątrz państwa jest wolny.

Przeróbka ziemniaków i handel przetworami ziemniaczanymi podlega przepisom zawartym w art. 6-ym niniejszej ustawy.

2. Przy Ministerjum aprowizacji powstaje jako stały organ doradczy państwowa rada aprowizacyjna, składająca się z 30 członków, w tem 10 posłów sejmowych, 10 przedstawicieli wielkich miast i ośrodków przemysłowych i 10 przedstawicieli zrzeszeń rolniczych. Posłów wyznacza Sejm, zaś resztę powołuje Rada Ministrów na wniosek Ministra aprowizacji. W całej państwowej radzie aprowizacyjnej połowę głosów winni mieć przedstawiciele wytwórców, drugą przedstawiciele spożywców. Przewodniczącym państwowej rady aprowizacyjnej jest Minister aprowizacji.

3. Całkowitałem spraw aprowizacyjnych w obrębie powiatów kierują organy samorządu lokalnego za pośrednictwem wybranych w tym celu komisji aprowizacyjnych: powiatowych miejskich i gminnych.

Przewodniczącym każdej z tych komisji jest naczelnik odpowiedniego samorządowego organu, lub osoba przez niego wyznaczona.

Zadaniem komisji aprowizacyjnych będzie dla obszaru każdej z nich: a) regulowanie wyżywienia ludności miejskiej i bezrolnej, w szczególności, w granicach normy przez Ministerjum aprowizacji ustalonej, racjonowanie przetworów zboża, udzielanie zezwoleń przetworczych i zezwoleń dla spóżywców na zakup drobnych ilości zboża na własną potrzebę wprost u wytwórcy; b) kontrola organizacji upoważnionych do handlu zbożem i jego przetworami, tudzież oznaczenie cen tych przetworów, chleba i innych artykułów spożywczych; c) nadzór nad rozdaniem artykułów pierwszej potrzeby i środków potrzebnych dla produkcji rolnej pomiędzy robotników. Skład komisji i sposób urzędowania określi osobna instrukcja, którą wyda Minister aprowizacji.

4. Wykonywanie uprawnień nadanych mu art. 1-ym tudzież obowiązku ułatwień w nabywaniu przez rolników i ludność bezrolną artykułów pierwszej potrzeby i środków niezbędnych dla produkcji rolnej, powierza Ministerjum aprowizacji w pierwszym rzędzie władzom samorządowym, organizacji rolniczym i społecznym na warunkach przez Ministerjum określonych, udzielając im w razie potrzeby odpowiednich kredytów — w drugim rzędzie wykonać może Ministerjum aprowizacji te uprawnienia i obowiązki powyższy przez własne organizacje handlowe.

Te artykuły pierwszej potrzeby i środki produkcji, które Ministerjum aprowizacji posiada, lub w przyszłości nabyte, winno oddać powyższym instytucjom, w celu rozprzedania miejscowej ludności.

4a. Rządowi, względnie Min. aprowizacji, w porozumieniu z Państwową Radą Aprowizacyjną przysługuje pra-

wo naznaczenia terminu dostawy następujących ilości zboża: rolnikom posiadającym od 10 do 30 morgów — nie więcej niż 25 kilogr. z morga polsk. ziemi ornej; posiadającym 30 — 100 morg. — nie więcej niż 75 kilogr. z morga ziemi ornej; posiadającym ponad 100 morg. — nie więcej niż 150 kg. z morga ziemi ornej. Dla produktów posiadających mniej niż 10 morg. — termin dostawy oznaczony być nie może.

5. Ceny na zboże i przetwory zbożowe, wymienione w art. 1-ym, ustanawia Minister aprowizacji w porozumieniu z Ministrem rolnictwa i dóbr państwowych i państwową Radą aprowizacyjną. Ceny te muszą pokrywać koszty produkcji w odpowiednim ustosunkowaniu do cen artykułów pierwszej potrzeby.

6. Ministerjum aprowizacji w porozumieniu z państwową Radą aprowizacyjną wydaje pozwolenie na przerób ziemniaków w zakładach przemysłowych, określając ilości ziemniaków, jakie mogą uleść przeróbce w każdym zakładzie przemysłowym. W kampanii 1919-1920 r. Min. aprowizacji w porozumieniu z państw. Radą aprow. wyda pozwolenie na uruchomienie nie liczonej ilości gorzelnii dla dostarczenia spirytusu na cele techniczne. Produkcja fabryk przetworów ziemniaczanych za wyjątkiem gorzelnii jest zajęta na rzecz Ministerjum aprowizacji.

7. Wywóz zboża i ziemniaków, tudzież przetworów żywnościowych z nich uzyskanych, jest zakazany. Zezwolenia w wyjątkowych wypadkach udziela właściwe organa państwowe, po wysłuchaniu zdania Ministerjum aprowizacji i państwowej Rady aprowizacyjnej. W razie zgodnego sprzeciwu obu tych czynników, zezwolenie na wywóz nie może być udzielone.

Art. 8 przynajmniej nadzór nad działalnością władz Min. aprowizacji i art. 9 ustanawia kary od 14 dni do 6 miesięcy, lub grzywnien od 100 do 10,000 marek.

Ustawę tę uchwalono w drugim i trzecim czytaniu. Następnie przyjęto szereg rezolucji, w których Sejm wezwał rząd:

aby celem wykonania uprawnień rządu co do dostarczenia rolnikom artykułów pierwszej potrzeby i środków potrzebnych do produkcji rolnej nie zwłocznie wniósł projekty ustaw, udzielających mu praw zajęcia tychże artykułów u kupców i fabrykantów, aby przy wydawaniu uprawnień na zakup zboża w pierwszym rzędzie uwzględniał spółki i kooperatywy włościańskie i rolnicze,

aby przedstawił Sejmowi w najkrótszym czasie plan uruchomienia tych gałęzi przemysłu, których produkcja jest niezbędną dla normalnej pracy rolnika, jakoteż zwrócił się do Sejmu o uchwalenie koniecznych kredytów.

Ostatnie chwile rządów Beli Kuhna.

„Neues Wiener Journal“ podaje ciekawą szczegółową upadku rządów Beli Kuhna. Na posiedzeniu Rady Związków zawodowych we czwartek wieczorem prezes węgierskiej rady robotników i żołnierzy Weltner zakomunikował o swoich pertraktacjach z pułkownikiem Cunninghamem i z księciem Borghese. Z tych pertraktacji wynika-

ło, że aljanci nie tylko nie zgadzają się na zniesienie blokady, lecz że odwrotnie włosi zajęli niektóre miejscowości na południu w celu zupełnego izolowania Węgier. Weltner zakomunikował dalej, że rumuni posuwając się wciąż naprzód znajdują się już o 40 kilometrów od Budapesztu. Jedy-nym środkiem dla uniknięcia groźnego niebezpieczeństwa mówił Weltner jest ustąpienie rządu komunistycznego i utworzenie gabinetu socjalistycznego.

Propozycję tę przyjęto 93 głosami przeciw 3.

Bela Kuhn był natychmiast zawiadomiony o tej uchwale, poczem zwołał posiedzenie rady rządzącej, która obradowała niemal noc całą. Prezes związków zawodowych uczestniczył w naradach. Na tem posiedzeniu sprzeciwiał się ustąpieniu Beli Kuhna jedynie najskrajniejszy z komunistów, dowódca czerwonej armii Landler.

O 11 przed południem, w piątek na zebraniu rządu ostatecznie postanowiono ustąpić. Posiedzenie było nadzwyczaj burzliwe. Obrzymie tłumy otaczały hotel Hungaria, w którym odbywało się posiedzenie rady. Człami głosy niektórych mówców dotarły aż do tłumów, który z napięciem oczekiwał wyniku obrad.

Nowy gabinet socjaldemokratyczny został utworzony z ludzi, którzy nie wchodząc w kompromisy z komunistami woleli na samym początku rewolucji usunąć się od życia politycznego. Tak, prezesem rządu wybrany został Beidel, prezes stowarzyszenia zecerów i drukarzy, ministrem handlu Garami, który telegraficznie zawezwany został ze Szwajcarii. Ministrem

spraw zagranicznych został profesor dr. Peters Agoston. Bela Kuhn wygłosił długą mowę, która wywarła przygnębiające wrażenie.

O g. 3 skończyła się narada, po której o g. 4 naznaczone było posiedzenie rady 500, które trwało tylko 10 minut i potwierdziło decyzję rady rządzącej. Tłum zawiadomiony o powyższej decyzji entuzjastycznie powitał nowinę o upadku Beli Kuhna.

Bela Kuhn uważał za stosowne objaśnić przyczyny swojej klęski. Ze łzami w głosie wygłosił krótką mowę, w której zaznaczył, że opierał swe nadzieje na wybuchu rewolucji wszech światowej, na pomocy Rosji i na dążeniu ofiarności robotników węgierskich. Wszystkie te nadzieje jednak zawiodły. Rewolucja wszechświatowa nie wybuchła. Rosja pomocy nie przysłała a robotnicy żadnej ofiarności nie okazali.

Kuhn przepowiadał, że wkrótce na stąpi biały terror, że proletariąt tylko wtedy pozna co to jest socjalizm, kiedy pozna co to jest biały terror. Mowa nie miała najmniejszego powodzenia. Nowina o upadku Beli Kuhna była przyjęta w koszarach czerwonej gwardji uprzejmie.

Tak się skończył bolszewizm na Węgrzech przetrwałszy 134 dni. Po czątek i koniec awantury bolszewickiej przypada na piątek, dzień fatalny dla Beli Kuhna.

Nowy rząd uprzedził ludność, że wszelkie objawy bandytyzmu będą karane najsurowiej. Schwytani na gorącym uczynku będą na miejscu rozstrzelani. Ludność najbardziej ucieszyło przywrócenie własności prywatnej.

Galicja wschodnia uratowana

Warszawa. Warszawskie sfery dyplomatyczne otrzymały z Paryża wiadomości, które stwierdzają, że sprawa Galicji wschodniej przybrała dla Polski korzystny obrót, a niebezpieczeństwo było do niedawna wielkie. Nawet wówczas gdy polacy otrzymali mandat zajęcia kraju aż po Zbrucz, przedstawiciele państw ententy uprosywie obstawali przy myśli urzędzenia w kraju plebiscytu, odsuwając jedynie akt ten na czas późniejszy. Powatnie były zagrożone Lwów i Borysław, gdyż granica sa-

chodnia Rusi Czerwonej miała przebiegać wzdłuż rzeki Sann. Zwyklieli stoli w ostatej chwili polski punkt widzenia, i partycypacji przez Francję, Włochy, a wreszcie i przez Stany Zjednoczone. Południowo-wschodnią granicę Rzeczypospolitej tworzyć będzie Zbrucz. Natomiast Ruś Czerwona otrzymała autonomię rolniczą, której opracowaniem zajmie się osobna komisja. Wyniki prac tej komisji opublikowane będą jeszcze w bieżącym tygodniu.

Potępienie bolszewizmu przez socjaldemokrację.

Nekrolog, jakim uczesony został bolszewizm węgierski przez centralny organ socjalnej demokracji austriackiej, nie jest dla owego nieboszczyka bynajmniej pooblebny.

Wprawdzie — pisze ten organ — udało się bez trudu opanować burzą, aże przy pomocy terroru, ale biernego oporu mas chłopskich i tadeo terror nie był w stanie zniszczyć. Dowieś tywności do miasta uknął. Budapest, który lety na najurodzajniejszej glebie Europy i który nawet przeszedł ogień wojny był zawsze jak najobficiej zaopatrzony, zaczął głodować. Masę robotników spęstrzył, że ich stopa żyłowa nie podniosła się, lecz została obniżona. Jednocześnie także w przemysle objawiły się skutki nieprzygotowanej, bespanełej socjalizacji. Dawna, kapitalistyczna organizacja przemysłu szarobno, ale nowy socjalistyczny ustroj nie mógł być w ciągu kilku dni lub tygodni — utworzony.

Cały proces produkcji popadł w zastrzel. Do zorganizowania nowego sposobu produkcji potrzebowano tysięcy „komisarzów”. Nie można więc było długo snuć. Trzeba było brać każdego, kto się zgłaszał. Aż glosało się wielu niesolobnych i niegodnych, którzy wkrótce owej władzy nadstąpił. Korupcja, stara przywara Węgier, segnieściła się także w nowym systemie. Kłosa głodowa, zastój w produkcji, korupcja, cós dawnego, że robotnicy byli niesadoboleni! Terror, który się początkowo przeciw burżuazji, a później także przeciw włościanstwu wsracał, musiał się wreszcie zwracać nawet przeciw najszerszym warstwom robotniczym. Wśród robotników, zorganizowanych zawodowo, powstała i nabrała siły opozycja przeciwko komunistycznemu systemowi rządów, która ogniałkowała się dokoła osoby towarzysza Beidla.

Matylda Serao.

UCIĘTA REKA.

Przekład z włoskiego W. B.

„Hrabina Loredana jest piękną kobietą, może niepowszednio piękną nawet, przytem wytworną i kokiетка, zaima, jak wszystkie kobiety, które posiadają tę miłą wadę, dosyć przeźmnie lubianą, przynaję. Stanowisko jej społeczne jest niewyraźne. Bogata ale bez określonego źródła dochodów; meżatka, oczywiście, ale bez śladu owe go hrabiego Loredana, o którym nikt niczego nie wie, czy umarł, czy wyjechał, czy w więzieniu, prowadzenia na oko nie nagannego, zachowująca się jednak często dwuznacznie, znikająca na przeciąg całych tygodni, niewiadomo gdzie, ukazująca się znów nagle, nie wspominając nic o swoich podróżyach, wreszcie, nie pozostająca w żadnych stosunkach przyjaznych z innymi rodzinami weneckimi przebywającymi w Rzymie, mimo to, nazywająca się istotnie Loredana, czemu rodziny owe nie przeczą. Osoba tajemnicza, awanturująca przypuszczam; pewnie szpieg, a najpewniej współniczka tego człowieka.

„Była nader uprzejma dla mnie owego fatalnego wieczoru; kokietowała mnie z pewną przesadą. W gruncie nie obchodziła mnie ona wcale! Wyobraźnia moja była całkowicie zajęta ową

drugą, kobietą o ręce odciętej. Ale jestem mężczyzną, młodym, lubię towarzystwo kobiet i to chyba nie przyniosło ujmę mojej idealnej miłości. W czasie rozmowy naszej nadszedł Ranieri.

„Loredana zaczęła przesładować go jego miłością o której musiała coś wiedzieć, żartować z niego, z jego przesadnej wierności, wzbierającej mu nawet niewinnych flirtów. Lambertini odpowiadał jej pół żartem, pół serio. Zmiarkowałem był z tego, iż ona planowała sobie rozkochanie go, lecz celu nie dopięła, co właśnie później nasunęło mi przypuszczenie o współnictwie jej z garbatym. Poza tem rozmowa we troje szła nam gładko i przyjemnie.

„Jednakże, gdy północ się zbliżała miałem kilkakrotnie wrażenie, iż hrabina Klara Loredana jest dziwnie niespokojna, to urywała rozmowę, to bładła, powieki jej drżały, to znów zdawało się, że czegoś nasłuchuje z zewnątrz.

„Ale to były moje przelotne spostrzeżenia, które może były nieuzasadnione, gdyż po chwili hrabina znów stawała się nader miłą i rozbawioną.

„Pod koniec wszakże wieczoru pewne oznaki zniecierpliwienia, wyłączenie do mnie zwracane słowa i uśmiechy, wyraźnie wskazywały, że hrabina pragnie bym dłużej od Ranieriego z nią pozostał. Wyznaję, iż zdumiało mnie to i było mi wprost nieprzyjemne. Nie powiodło jej się z Ranieriem więc może chciała teraz mnie usidlić?

Ale dlaczego? w jakim celu? Czemu taki dziwny zbieg okoliczności? Czemu zawsze mi obaj? Dziwne!

„W końcu hrabina przestała odpowiadać Ranieremu i wyłącznie mną się zajęła. Ten zrozumiał i spojrzawszy na mnie z przyjaznym uśmiechem powstał. Cemu ja za nim nie poszedłem? Dlaczego nie oparłem się słowom Klary Loredanu? Czemu byłem tak słaby i głupi? Rzeka do mnie: — Niech pan pozostanie jeszcze chwilę, mam mu coś do powiedzenia.

„Co miałem robić? Zostałem. Było to zaproszenie wzywające, przesadne i nie na miejscu ze strony kobiety dobrze wychowanej. Lambertini skłonił się i wyszedł. Widząc go oddalającego się, westchnęła z ulgą i usłyszałem jak szepnęła:

— „Nareszcie. — Otóż, ona w rzeczywistości, nie chciała niczego odemnie. Na moje pełne galanterji zwroty do niej, odpowiadała zwykłym, zdawkowym uśmiechem, a gdy ująłem jej rękę i pocałowałem, spojrziała na mnie surowo. To wszystko trwać mogło jakieś dziesięć do dwunastu minut. Zapytałem raz jeszcze, czy istotnie ma mi coś do powiedzenia, odpowiedziała z całą szczerością:

— „Nie. — Pożegnałem się więc i odszedłem rozstrojony. Miałem zamiar jak najprędzej udać się do klubu myśliwskiego, by opowiedzieć Ranieremu o dziwnym zachowaniu się hrabiny i pożegnać się z nim przed jutrzej-

szym wyjazdem moim do Medjolanu. Wszedłem do przedpokoju i ten sam służący milczący podał mi palto i kapelusz. Zdumiewające, zaledwie wyszedłem, drzwi wili natychmiast się zatrzasnęły i wszystkie światła pogasły. Była pierwsza po północy. Tylko na samym skrajku alei paliła się słabo tą jedyną latarnia o której wspominałem. „Zatrzymałem się był na stopniach przedsiönka, by zapalić cygaro: poczem zacząłem iść aleją spoglądając w górę, gdy naraz potknąłem się o coś czarnego i padłem, jak długi, na to coś, czego w ciemnościach, nie mogłem rozpoznać.

„Było to ciało człowieka rozciągnięte w poprzek mojej drogi. Może pijany, zemdlony, nie żywy? Podniosłem się, zapaliłem zapalniczkę i urządziłem coś okropnego. Ranieri Lambertini leżał bez życia, z twarzą woskową, blada, kałuża krwi otaczała jego ramiona i szyję i wciąż powiększała się. Zdawał się nie żyć. Trzymał jeszcze palto i rękawiczki, tylko kapelusz potoczył się przy upadku, pozatem ani śladu walki na twarzy. Dsiupiałem; doznałem wstrząsu jakimkolwiek nigdy jeszcze w życiu nie doświadczył. O tej godzinie, na tej puste ulicy, w tej ciemnej alei, w Rzymie, z konającym czy umarłym w objęciach, to rzecz nie do pozazdroszczenia. Uniosłem go był nieco z ziemi. Nie cieżył mi, był sztywny, i mógłbym sądzić, że umarł, gdyby nie słabe uderzenie pulsu. Co robić? co robić?

(D. c. n.)

Teatr „ODEON”

Dzisiaj w czwartek 7 Sierpnia całkowity dochód z przedstawień przeznaczony na rzecz Towarzystwa Fzerzenia Oświaty wśród Żydów.

Program na czwartek 7 i piątek 8 Sierpnia 1919 roku.

Tylko 2 dni!

Wielkie arcydzieło kinematograficzne.

Tylko 2 dni!

„MĘCZENNIK SERCA”

(ŻYCIE BEETHOVENA) Wstrząsająca tragedia tytańska muzyki w 6-ciu aktach.

Dla młodzieży wejście dozwolone.

Ostatnie przedstawienie o 9 i pół wieczorem.

Dom Handlowy
Zdzisław Rylski
Częstochowa, II Aleja 20
Składy - Krakowska 40.
Telefony: biura 1-86
Składów 1-87

Płytki terakotowe (do wykładania podłóg, ścian i bram) smar do wozów, Tevotte'a, smota, papa, karbolineum, masa klejowa (klebmasse) i pak, cegła ogniotrwała (wytrzymująca temperaturę do 1790 st. C.) i budowlana, oleje mineralne (cylindrowy, maszynowy i gazowy) cement, wapno, dachówki stale na składzie.

Ogłoszenie.

w sprawie składania deklaracji do wymiaru podatku hipotecznego.

Wzywa się wszystkich właścicieli nieruchomości, położonych w Częstochowie względnie ich pełnomocników, zarządców lub opiekunów, ażeby natychmiast, a najpóźniej do dnia 20 Siepnia 1919 r. złożyli w Inspektoracie Skarbowym w Częstochowie (ul. Kilińskiego 3) deklaracje do wymiaru podatku hipotecznego na rok 1919. Równocześnie należy złożyć deklaracje za lata 1916, 1917 i 1918, za każdy rok osobno, o ile ich dotychczas nie złożono.

Blankiety można otrzymać w miejscowych Urzędach Administracyjnych, mianowicie: w Częstochowie w Policji a w miastach Krzepce i Kłobuck w Magistratach oraz w Urzędach Gminnych. O ileby blankietów zabrakło w tych Urzędach, to można je otrzymać w Inspektoracie Skarbowym.

Deklaracje należy dokładnie wypełnić we wszystkich rubrykach i podpisać. Inspektorat Skarbowy w Częstochowie.

Dnia 31 Lipca 1919 r. L. 5027.

Wypróbowany środek przeciw reumatyzmowi (p. bólom)
Expeller Częstochowski
z wiatru Jasnogórska
wytrobu apteczniczego A. WŁOSZCZAKOWSKIEGO
zgodnie z wyrokiem sądu.

Olejniana
do spryskania oras wyrabia takowe warstwy sznuraki jak również przyjmuje wszelkie roboty w zakresie sznuractwa wiodącego ul. Krakowska Nr. 22.

Sprzedam
rower i patefon. Wiad. ul. św. Barbary № 4 w sklepie. 2006-

Meble
kredensy, stoły, krzesła, sofy, biurka, garnitury mebli, lustra, łóżka p. cenach przystępnych pełna skład Mebli ul. P. Marji Nr. 12. 1062-

Zgubiono
Lwit Lombardu № 44.758 Kapuściak. 2002-

OGŁOSZENIE.

Wydział Apropowizacyjny wobec zupełnego braku węgla zakupił większą ilość drzewa opałowego które niezależnie od sprzedaży na kupony można nabyć w większej ilości w Wydziale Apropowizacyjnym w wymienionych niżej gatunkach:

- 1) sosnowe w szczapach po 2,60 pud
 - 2) brzożowe po 2,75
 - 3) dębowe (okrągłaki) po 2,75
- Niezależnie od powyższego począwszy od 8 i VIII będzie sprzedawane drzewo pniaki sosnowe rżnięte w kawałkach na kup. № VIII karty rodzinnej serji „F” po jednym pudzie za 2 mk. 40 f.

Natomiast kupon Nr. VII tejsze serji z dn. 8 i VIII unieważnia się. Sprzedaż kwitów na drzewo za kuponami odbywa się w kasach przy fabr. Peitzertów, na drzewo bez kartek w biurze Wydziału Apropowizacji.

Wydział Apropowizacyjny.

Dr. Stefan Purshi
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie godz. 8-11, 3-7, wieczorem.
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5
(Piętna 5) I-sze piętro. 784-

DOKTOR
Paweł Broniatowski
UL. FANNY MARJI Nr. 21 (II Aleja)
obok Teatru Paryskiego,
Choroby weneryczne i skórne.
Tryjmuje od 8-12 i 4-7 po południu.
Panie od 12-1 w południe.

DOKTOR
W. KAHL
Choroby kobiece i akuszerja
przyjmuje od 1 do 4.
Szkołna 5 II piętro.

Państwowy Urząd Węglowy
podaje do wiadomości, że od dnia 1-go Sierpnia r. b. węgiel kamienny z kopalni „Flora” obliczany będzie według następujących cen:

Gruby, Kostka I i II	Mk. 90,10
Orzech I	84,80
Orzech II	79,50
Orzech III	74,20
Pospółka	68,60
Miał	42,40

za 1-ną tonnę franco wagon kopalnia.
Do cen powyższych dolicza się 10% podatku komunalnego.

DOKTOR
Józef Kluczewski
b. ordyator uniwers. ginekologicznej Kiliński w Kaszowie
choroby wewnętrzne i kobiece.
przyjmuje:
ul. Fanny Marji 22, od godz. 9-7 wiecz.

Mydło do prania
z zawartością tłuszczu 63-65 g
CENA 7 mk. ZA FUNT
poleca
Skład Apteczny W. ORŁA
III Aleja Nr. 46.

Marki używane okupacyjne i obecna kupuje księgarnia A. Egera w Częstochowie. 1891-	Zgineła księżeczka udziałowa kas. „Częstochowska” Nr. 1976 wyd. Jakobowi Papsja. 2009-
Na maszynach nauka pisania, wykłady pisma pięknego, stenografii, buchalterji, korespondencji, Kościłuski 22. Nowicja 1400-	Sprzedam rowar w dobrym stanie Mała 23 wiad. u stróża
Manicure II Aleja 33 Felicja przyjmuje od 10 rano do 7 wiec. 1997-	Pokój kawalerski do wynajęcia Szkołna 21 m. 8.
W przejściu s i ul. do II zgubiono naszyjnik złoty z t. i r. Łaskawy znalazła raczy złożyć za nagrodę w Adm. Gódoła.	Zgubiono notes sawier. pasportniemi. i różne dokumenty wyd. na nawisko Józefa Jaroszewskiego. Upraszam się o łaskawe swroczenie za nagrodą. Miła 2. 2013-
	Swój do swego!

Kierownik literacki Jan Maryski.

Oficyna w warszawskich zakładach drukarskich „Bociska Częstochowskiego.”